

令和元年度 決算書

自 平成31年4月 1日
至 令和 2年3月31日



一般社団法人

全国軽自動車協会連合会

正味財産増減計算書

自 平成 31 年 4 月 1 日
至 令和 2 年 3 月 31 日

(単位：円)

勘 定 科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1 会費収入	213,816,880	208,429,960	5,386,920
銘柄会基本会費	5,760,000	5,760,000	
軽自動車協会基本会費	6,360,000	6,360,000	
新車台数割一般会費	148,476,880	143,089,960	5,386,920
特別会員基本会費	20,820,000	20,820,000	
特別会員特別会費	32,400,000	32,400,000	
2 不正流通防止確認実費収入	294,387,140	312,543,445	△ 18,156,305
所有者承諾分配確認	28,902,500		28,902,500
所有者承諾確認	250,255,480	242,238,805	8,016,675
届出済証返納済確認	15,229,160	70,304,640	△ 55,075,480
3 事業収益	5,943,235,218	5,789,164,460	154,070,758
検査手数料収納事務費収入	259,984,676	275,296,537	△ 15,311,861
検査情報収入	501,102,287	511,913,744	△ 10,811,457
統計受託収入	106,942,512	97,046,861	9,895,651
印刷物収入	201,358,584	247,098,820	△ 45,740,236
広報収入	7,904,732	8,569,720	△ 664,988
業務等受託収入	2,545,402,793	2,540,422,201	4,980,592
代行等手数料収入	2,299,059,218	2,105,607,427	193,451,791
本部支援金収入	21,480,416	3,209,150	18,271,266
経常収益合計	6,451,439,238	6,310,137,865	141,301,373
(2) 経常費用			
1 事業費	5,483,447,598	5,393,188,289	90,259,309
軽自動車の理解促進事業	96,581,073	106,514,145	△ 9,933,072
軽自動車統計情報提供事業	14,241,935	15,360,391	△ 1,118,456
軽自動車検査電子情報提供事業	108,753,219	111,561,730	△ 2,808,511
軽自動車・二輪車の防犯・法令順守促進事業	96,422,055	64,390,092	32,031,963
軽自動車・二輪車の安全環境対策事業	100,802,849	133,300,440	△ 32,497,591
軽自動車流通改善関係事業	9,537,122	9,725,976	△ 188,854
軽自動車検査関係支援協力事業	68,784,209	11,649,714	57,134,495
軽自動車検査関係業務の受託事業	692,414,723	683,652,348	8,762,375
軽自動車用紙関係事業	113,446,329	132,716,888	△ 19,270,559
役員報酬	14,387,170	12,981,964	1,405,206
給料手当・賞与・賞与引当金繰入額	2,700,803,015	2,714,114,568	△ 13,311,553
法定福利費	410,903,381	374,258,562	36,644,819
福利厚生費	45,212,752	120,082,346	△ 74,869,594
確定給付企業年金等	126,185,853	124,735,829	1,450,024
退職金	4,876,290	9,244,705	△ 4,368,415
退職給付引当金繰入額	26,007,498	24,728,335	1,279,163
旅費交通費	16,693,429	5,728,248	10,965,181
通信費	18,036,021	20,050,868	△ 2,014,847
減価償却費	71,440,368	60,414,280	11,026,088
水道光熱費	31,288,600	32,519,852	△ 1,231,252
賃借料	110,384,243	108,433,121	1,951,122
消耗品費	30,468,080	25,015,433	5,452,647
渉外費	2,628,405	2,417,779	210,626
保険料	4,712,087	4,023,275	688,812
自家用車費	20,391,587	19,224,535	1,167,052
公租公課	501,767,940	429,229,905	72,538,035
営繕費	34,650,879	26,263,567	8,387,312
雑費	11,626,486	10,849,393	777,093
2 管理費	626,607,403	634,043,512	△ 7,436,109
組織運営改善対策	164,840,110	174,888,274	△ 10,048,164
役員報酬	17,933,940	16,181,336	1,752,604
給料手当・賞与・賞与引当金繰入額	280,945,588	285,639,796	△ 4,694,208
法定福利費	43,783,654	41,073,034	2,710,620
福利厚生費	4,440,442	11,645,704	△ 7,205,262
確定給付企業年金等	13,950,185	14,141,149	△ 190,964
退職金	470,518	900,575	△ 430,057
退職給付引当金繰入額	3,226,367	3,146,915	79,452
旅費交通費	1,807,889	552,919	1,254,970
通信費	1,956,976	2,053,407	△ 96,431
減価償却費	6,939,984	5,882,073	1,057,911
水道光熱費	3,138,564	3,282,576	△ 144,012
賃借料	15,480,599	14,893,237	587,362
消耗品費	3,216,423	2,935,894	280,529
渉外費	303,209	295,364	7,845
保険料	455,280	388,817	66,463
自家用車費	1,967,610	1,854,997	112,613
公租公課	57,035,405	50,450,237	6,585,168
営繕費	3,514,663	2,705,902	808,761
雑費	1,199,997	1,131,306	68,691
経常費用合計	6,110,055,001	6,027,231,801	82,823,200
当期経常増減額	341,384,237	282,906,064	58,478,173
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
1 事業外収入	46,474,733	45,496,026	978,707
雑収入	46,474,733	45,496,026	978,707
経常外収益合計	46,474,733	45,496,026	978,707
(2) 経常外費用			
1 事業外費用	11,781,634	1,765,794	10,015,840
寄附金			
雑損	11,781,634	1,765,794	10,015,840
経常外費用合計	11,781,634	1,765,794	10,015,840
当期経常外増減額	34,693,099	43,730,232	△ 9,037,133
当期一般正味財産増減額	376,077,336	326,636,296	49,441,040
一般正味財産期首残高	12,169,637,730	11,843,001,434	326,636,296
一般正味財産期末残高	12,545,715,066	12,169,637,730	376,077,336
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増加額			
指定正味財産期首残高			
指定正味財産期末残高			
III 正味財産期末残高	12,545,715,066	12,169,637,730	376,077,336

貸 借 対 照 表

令和 2 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
(流動資産)	6,191,139,677	5,763,746,475	427,393,202	(流動負債)	1,299,663,755	1,281,692,257	17,971,498
現 金	97,572,331	107,403,122	△ 9,830,791	預 り 金	288,937,451	294,844,471	△ 5,907,020
当 座 預 金	1,185,696,488	1,017,561,122	168,135,366	仮 受 金	70,285,976	36,776,330	33,509,646
普 通 預 金	2,744,521,805	2,586,840,277	157,681,528	未 払 金	147,656,389	189,574,641	△ 41,918,252
定 期 預 金	113,500,000	103,500,000	10,000,000	未 払 費 用	140,376,610	145,248,048	△ 4,871,438
未 収 会 費	1,260,000	1,260,000	0	未 払 法 人 税 等	194,453,400	177,000,000	17,453,400
未 収 金	796,946,542	865,231,284	△ 68,284,742	未 払 消 費 税 等	93,278,200	71,166,800	22,111,400
事 務 所 勘 定	11,343,225	13,668,735	△ 2,325,510	事 務 所 勘 定	149,459,618	151,790,925	△ 2,331,307
本 部 勘 定	148,346,533	151,790,925	△ 3,444,392	本 部 勘 定	10,870,995	13,668,735	△ 2,797,740
前 払 金	2,903,770	1,054,812	1,848,958	借 入 金			
前 払 費 用	22,321,705	7,257,137	15,064,568	賞 与 引 当 金	204,345,116	201,622,307	2,722,809
仮 払 金	26,127,179	37,335,004	△ 11,207,825	(固定負債)	169,072,141	156,556,699	12,515,442
立 替 金	239,232,211	169,548,943	69,683,268	退 職 給 付 引 当 金	169,072,141	156,556,699	12,515,442
ハスラー勘定	453,502,400	425,396,450	28,105,950				
保 証 金	140,188,321	139,104,791	1,083,530				
在 庫	32,426,849	21,153,720	11,273,129				
貯 蔵 品	175,250,318	115,640,153	59,610,165				
(固定資産)	7,823,311,285	7,844,140,211	△ 20,828,926				
特 定 資 産	6,446,999,426	6,484,781,823	△ 37,782,397				
建 物 勘 定	499,462,907	523,549,249	△ 24,086,342				
建 物 付 属 設	34,494,488	38,778,035	△ 4,283,547				
備 什 器 備	93,563,024	97,495,329	△ 3,932,305				
品 電 算 設 備	79,970,734	49,683,588	30,287,146				
費 車 両 運 搬	22,383,241	16,810,230	5,573,011				
具 土 地 勘	607,978,902	607,978,902	0	負 債 合 計	1,468,735,896	1,438,248,956	30,486,940
定 建 設 仮 勘			0	(正味財産)			
定 フ ト ウ ェ ア	29,878,952	16,483,444	13,395,508	指 定 正 味 財 産			
電 話 加 入 権	8,579,611	8,579,611		基 本 財 産 評 価 損 益			
				特 定 資 産 評 価 損 益			
				一 般 正 味 財 産	12,545,715,066	12,169,637,730	376,077,336
				正 味 財 産 合 計	12,545,715,066	12,169,637,730	376,077,336
資 産 合 計	14,014,450,962	13,607,886,686	406,564,276	負 債 正 味 財 産 合 計	14,014,450,962	13,607,886,686	406,564,276